
____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 1 di 3

CL 01.01.02
Proposta n.:     #NRO_PROPOSTA#   del  DATA_PROPOSTA#

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 987 DEL 12/12/2023

OGGETTO: ESITO DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI STOCCAGGIO DI CARCASSE DI 
CINGHIALI, PER LA DURATA DI 6 MESI CON EVENTUALE RINNOVO DI ULTERIORI 6 MESI, 
OCCORRENTE ALLA SC SANITA’ ANIMALE DELL’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
MILANO.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana di 
Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle Strutture 
complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di competenza 
elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di determinazione 
dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle attività processate dai 
dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali, con 
deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 
attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022/2024, a 
partire dal 01/12/2022;

PREMESSO altresì che:
- con deliberazione n. 1076 del 29.11.2023 veniva indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.L. n. 36/2023 e s.m.i., procedura di affidamento diretto del servizio di 
stoccaggio di carcasse di cinghiali selvatici deceduti ed abbattuti nelle zone infette da 
Peste suina africana (PSA) nel territorio di competenza di ATS della Città Metropolitana 
di Milano per la durata di 6 mesi con eventuale rinnovo di ulteriori 6 mesi, per un 
importo posto a base d’asta pari a € 30.000,00 (IVA esclusa);

- veniva individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo;
- a seguito di indagine di mercato (prot. 203119 del 16.11.2023), pubblicato sul sito 

aziendale secondo la normativa vigente, veniva invitato l’unico operatore economico 
manifestante interesse al servizio de quo, la ditta individuale Lo Scoiattolo Nero di 
Menghini Marco;

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (05.12.2023 
ore 18:00), risultava pervenuta su Piattaforma Sintel, l’offerta riconducibile all’operatore 
economico sopra citato;

CONSIDERATO che, in esito alla seduta pubblica, tenutasi in data 06.12.2023, il RUP, Avv. 
Francesco Ozzo, procedeva alla verifica della documentazione amministrativa prodotta 



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 2 di 3

dal concorrente - ditta individuale Lo Scoiattolo Nero di Menghini Marco - come da 
verbale n. 105/2023;

PRESO ATTO che l’offerta economica formulata dall’operatore economico ditta 
individuale Lo Scoiattolo Nero di Menghini Marco risulta complessivamente pari a € 
30.000,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATO il CIG n. A032B175F1 assegnato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), per l’acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nel Direttore della SC 
Gestione Acquisti, Avv. Francesco, Ozzo, autorizzato a coordinare tutte le operazioni volte 
a determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle quali affidare la 
fornitura oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Direttore della SC Sanità 
Animale, Antonino Lipari, che provvederà al coordinamento, alla direzione e al controllo 
tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, qualora previsto, 
mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale, assicurando la regolare 
esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;

CONSIDERATO che sono stati attivati i controlli di rito in capo alla società Lo Scoiattolo 
Nero di Menghini Marco finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti, da parte dello 
stesso;

RITENUTO, dunque, di:
- approvare le risultanze delle operazioni svolte, riportate nel verbale n. 105/2023, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- affidare alla società Lo Scoiattolo Nero di Menghini Marco, il servizio di stoccaggio di 

carcasse di cinghiali selvatici deceduti ed abbattuti nelle zone infette da Peste suina 
africana (PSA) nel territorio di competenza di ATS della Città Metropolitana di Milano, 
per la durata di 6 mesi con eventuale rinnovo di ulteriori 6 mesi, per un importo 
semestrale pari a € 30.000,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il verbale n. 105/2023 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di affidare, alla società Lo Scoiattolo Nero di Menghini Marco, il servizio di stoccaggio 
di carcasse di cinghiali selvatici deceduti ed abbattuti nelle zone infette da Peste 
suina africana (PSA) nel territorio di competenza di ATS della Città Metropolitana di 
Milano, per la durata di 6 mesi con eventuale rinnovo di ulteriori 6 mesi, per un importo 
semestrale pari a € 30.000,00 (IVA esclusa);

3. di richiamare il CIG n. A032B175F1 assegnato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), per l’acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento;



____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 3 di 3

4. di autorizzare il RUP (Responsabile Unico del Progetto), individuato, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nel Direttore della Sc Gestione Acquisti, Avv. Francesco 
Ozzo, a coordinare tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – 
economiche a cui affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Direttore della SC Sanità 
Animale, Antonino Lipari, che provvederà al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, 
qualora previsto, mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale, 
assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai 
documenti contrattuali;

6. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione 
di iscrivere la spesa di € 30.000,00 oltre IVA 22% pari a € 6.600,00 per un totale 
complessivo di € 36.600,00 ai competenti conti di seguito specificati del bilancio degli 
anni 2023/2024 – Sezione Sanitario:
C.E. 30215014 - Costi e oneri Dipartimento Veterinario   €   6.100,00 (anno 2023);
C.E. 30215014 - Costi e oneri Dipartimento Veterinario   € 30.500,00 (anno 2024);
CdC P3314001;

7. di prendere atto che la spesa relativa all’anno 2023 – pari a € 6.100,00 - trova 
copertura nei fondi Funzione assegnati annualmente da Regione Lombardia ad ATS 
della Città Metropolitana di Milano, di cui alla deliberazione n. 398 del 20.04.2023;

8. di dare atto che la spesa relativa all’anno 2024 troverà copertura nei fondi Funzione 
che verranno assegnati per la suddetta annualità da Regione Lombardia ad ATS della 
Città Metropolitana di Milano;

9. di prendere atto del visto di regolarità contabile della SC Programmazione, Bilancio, 
Monitoraggio e Rendicontazione;

10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m.i.;

11. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 
Sindacale.

IL DIRETTORE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI

Francesco Ozzo
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti

in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel 
registro delle pubblicazioni.

HASH SHA-256 Allegati:
e7bf21063d09205b442bc5338bb99c7e0fd0794f2e862ea7922bd630ba0937d8 - Verbale n. 105 del 06.12.2023.pdf


		2023-12-12T09:25:18+0100
	FRANCESCO OZZO




